

II.

Łoniowy (Oddział powiatowy brzeski).

Dnia 5 maja b. r. przy okazji obchodu Konstytucji 3 Maja po „Wiecu oświatowym“, założono tu z kilkudziesięciu członków oddział Okręgowy Tow. opieki nad zwierzętami w obecności założyciela i prezesa krakowskiego Tow. Opieki nad zwierzętami, p. Dra K. Lubeckiego, a pod przewodnictwem X. Prałata Bobczyńskiego.

Znamienny to niewątpliwie fakt, że oddział ten składa się z większości członków włościan, z których szczególnie naczelnicy gmin, uważali za obowiązek swój połączyć się w akcyi tej, celem położenia kresu męczarniom, jakie przechodzą zwierzęta domowe na powiatowych jarmarkach. Żał patrzeć na skrępowane w straszliwy sposób cielęta, które robią często wrażenie martwych. Cisnące bowiem postronki nie pozwalają poruszyć głową bydłciu, wcisniętą pomiędzy drabinki wozu — piekło to istne, gdy wóz po wybojach gwałtownie podskakuje, a głowa do krwi ściera się na półkoszkach.

Pędzenie wołów na jarmarkach niemniej straszny przedstawia widok. Pokrępowane powrozami i łańcuchami od rogów, pędzone gromadą całą, uderzają niespokojnie łbami o łąby, wskutek czego kaleczą się, a od ciągłych razów po pyskach sękatym kijem, popuchnięte to, okrwawione często już zawczasu, nim ujrzy szlachtuż. To wszak rzeczy częste, pospolite — straszne.

O innych, mających tu miejsce scenach, nie mówimy nawet, wystarczy wspomnieć, to jakieś ohydne, bezmyślne pastwienie się nad kurami i kurczętami, które związane szpagatem za nogi (jakby w wiązki patyków) po kilkanaście, obnoszone są następnie po całym jarmarku tak do góry nogami, główki w dół spuszczone nieraz krwią w oczach zachodzą, ale bez czucia człowiek nie zważa na to.

Tu szczególnie członkowie-gospodarze więcej zwrócą uwagę swoją, a okręgowe to nowo zawiązane Towarzystwo wszystkich starań dołoży, aby nie dopuszczać do bolesnych scen tych ulicznych, które w tak brzydki sposób demoralizują zdrowe pojęcia ludu.

Zarząd oddziału powiatowego Brzeskiego stanowią: prezes: Stanisław Jasiński (Łoniowy), wiceprezes: Tadeusz Janicki (Biesiadki), skarbnik: X. proboszcz Józef Prokopek (Biesiadki), sekretarz: Feliks Kumorek (Doły), do spraw szczególnych: Dr Janczy (Brzesko). — Liczba członków oddziału wynosi 40.

Stanisław Jasiński.

